Uplatnění projektového řízení u žadatele o projekt
financovaný prostřednictvím veřejných prostředků

Michal Bárta

Bakalářská práce
2014

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 4

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce
podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden
výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované
informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího
práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,
zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím
písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné
výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,
považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se
projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

§ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
§ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …….……………….
podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 5

ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje problematike podávania žiadosti o dotáciu z verejného

rozpočtu a využitia projektového riadenia pri tvorení tejto žiadosti. V teoretickej časti je

vysvetlený pojem dotácia a aký sú poskytovatelia. Ďalej sú popísané možnosti dotácií

z Európskej únie, ktorá je najväčším zdrojom pre dotácie. Je tu tiež opísaný postup

poskytnutia a čerpania finančnej podpory. Praktická časť sa zameriava na podanie žiadosti

a metódy projektového riadenia projektu potrebného pre podanie žiadosti. Ďalej pojednáva

o softvérovej podpore riadenia projektu kde charakterizuje vybrané programy pre správu

projektu a webové aplikácie pre podanie žiadosti.

Klíčová slova:

dotácia, fondy EÚ, projekt, žiadosť, riadenie projektu, softvérová podpora

ABSTRACT

Thesis is concerned about the issue of application for a subsidy from the public budget and

the use of project management in the construction of this application. In the theoretical

section explains the concept of money and what the providers. Further options are

described subsidies from the European Union, which is the largest source of grants. Also

described herein is a process for providing financial support and drawing. The practical

part focuses on the application and project management method project required to file an

application. Further discusses the software project management support which

characterizes the programs selected for the project manager and web applications to file an

application.
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ÚVOD

V dnešnej dobe už asi nenájdeme nikoho kto by nepočul niečo o financovaní

projektov z verejných prostriedkov tzv. dotáciách. To, že väčšina ľudí vie o existencii

dotácií, ale neznamená, že vedia na akom princípe fungujú, k čomu slúžia, kto ich

poskytuje a ako ich je možné získať. V práci popíšem proces podania žiadosti od

vytvorenia cez správu projektu, cez potrebné náležitosti k žiadosti až po samotné podanie

žiadosti.

V prvej časti budem všeobecne pojednávať o dotáciách. Na začiatok stručne

zhrniem čo sa kde o dotáciách píše či už negatívne alebo pozitívne. Pokračovať budem

vysvetlením pojmu dotácia. Čo to je, aké dotácie existujú, kto ich poskytuje na území

Českej republiky a kto môže byť príjemcom dotácie. Taktiež popíšem zdroj verejných

prostriedkov, ktorým je štátny rozpočet.

V druhej časti sa budem podrobnejšie zaoberať finančnými prostriedkami

z Európskej únie. Popíšem zdroje týchto prostriedkov, ktorými sú fondy EÚ. Pokračovať

budem rozoberaním jednotlivých operačných programov v programovom období 2007-

2013. Zameriavať sa budem na to pre koho a na aký účel sú tieto programy vytvorené

a aké finančné prostriedky sa z nich dajú čerpať. Taktiež stručne popíšem nadchádzajúce

programové obdobie 2014-2020 a upozorním na zmeny oproti predchádzajúcemu obdobiu.

Nasledovná časť bude zameraná na poskytnutie a čerpanie dotácií. Opíšem tu aké

sú postupy pre získanie dotácie či už zo štátneho rozpočtu alebo z Európskych fondov.

V praktickej časti sa budem venovať projektu a samotnému vytvoreniu žiadosti.

V časti o projekte vysvetlím tento pojem a rozoberiem aké metódy z projektového riadenia

sú potrebné a používajú sa na vytvorenie projektovej dokumentácie, z ktorej neskôr bude

vychádzať vyplňovanie žiadosti o dotáciu. Ďalej popíšem čo všetko je pri vytváraní

žiadosti potrebné vyplniť do formulárov a čo je potrebné priložiť alebo vytvoriť aby bolo

možné podať žiadosť o dotáciu. Uvediem aj elektronické systémy, v ktorých sa žiadosti

podávajú.

Posledná časť bude zameraná na softvérovú podporu riadenia projektov od

jednoduchých, na ktoré stačí obyčajný kancelársky softvér až po tie zložitejšie, na ktoré je

treba profesionálny nástroj na riadenie projektov. Popíšem možnosti vybraných programov

v rôznych operačných systémoch (Windows, Mac OSX).
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DOTÁCIE OBECNE

V literatúre a článkoch sú dotácie väčšinou popisované ako výborný prostriedok,

ktorý pomáha rastu ekonomiky a pomáha podporovať projekty. Jeden autor sa vyjadril

takto: „Dotácie sú významným faktorom súčasného ekonomického prostredia. Ich efekty

sú veľmi komplexné. Je jasné, že firma, ktorá by ich ignorovala, sa dostáva do

problematickej pozície. Ich využitie tak, aby boli naozaj prínosom, však vyžaduje istú

opatrnosť.“ [24] Vyjadril sa neutrálne, ale už je náznak problému keďže máme byť

ostražitý a opatrný. Ostatní autori už, ale pozitívni neboli. „Dotácie nevedú k rastu, ale

k znižovaniu konkurencieschopnosti. Mnohokrát sa to v minulosti skúsilo a mnohokrát sa

to potvrdilo. Zakaždým sa pri tom hovorilo „this time is different“. It never was.“ [26]

Iný autor to zase vidí takto: „Každé prerozdelené peniaze rast ekonomiky znižujú,

teda aj európske štrukturálne a poľnohospodárske dotácie celkový rast európskej

ekonomiky znižujú. Princípom štrukturálnych fondov je, že uspeje podnikateľ, ktorý

uspeje u úradníkov so žiadosťou o dotáciu. Naproti tomu na trhu uspeje podnikateľ, ktorý

uspeje u klientov, ktorí sú ochotní za jeho tovar a služby dobrovoľne zaplatiť.“ [27]

Ďalším zaujímavým postrehom je tento príspevok: „Podčiarknuté a sčítané, skutočné

európske peniaze predstavujú menej než 40 percent všetkých nákladov na projekty


[…]


v anglickom jazyku, čo môže byť, ale nemusí byť pre niektorých užívateľov problém.
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Obr. 10: Prostredie

Výrobca aplikácie Merlin venuje práci so zdrojmi vcelku veľký priestor. Správu

zdrojov uskutočňujeme cez okno Resources (Obr.11). Môžeme vytvárať skupiny zdrojov,

importovať z adresára, doplniť údaje o úlohe, sadzbe, individuálnom kalendári a veľa

ďalších. Vyťaženie zdrojov zobrazíme cez záložku Utilization, ktorú nájdeme podobne ako

Resources v ľavom hornom rohu (Obr.12). V prípade preťaženia zdrojov môžeme použiť

nástroj Resource leveling, ktorý nám pomôže alebo skôr sám upraví plán aby sme sa vyhli

preťaženiu zdrojov. Pri väčších projektoch s mnohými zdrojmi je to veľmi užitočné

(Obr.13).

Obr. 11: Zdroje

Obr. 12: Využitie zdrojov
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Obr. 13: Po použití „resource leveling“

5.3 Microsoft Excel

V prípade jednoduchšieho projektu nemusíme kupovať drahé programy pre správu

projektov, ale môžeme využiť služby kancelárskeho balíka od Microsoftu, konkrétne jeho

Microsoft Excel. V ňom sa nachádzajú okrem funkcií ako je vytvorenie jednoduchej

tabuľky alebo grafu aj pokročilejšie nástroje, ktoré nám môžu pomôcť pri vytváraní

jednoduchších projektov a projektových dokumentácií. Jedným z týchto nástrojov je

vytvorenie kontingenčných tabuliek, ktoré nám uľahčia prácu. Kontingenčná tabuľka slúži

na rýchle a prehľadné zobrazenie vzájomného vzťahu údajov. V praxi to môžeme použiť

takto. Máme tabuľku (Tab.3), v ktorej sú zapísané realizované zákazky a ich podrobnejšie

údaje ako je dátum zahájenia, rozsah zákazky, rozpočet atď.

Tab. 3: Základná tabuľka

Pri jednoduchých výberoch tabuľky nám postačí filter, ale keby sme chceli

napríklad vybrať Doterajšie náklady podľa rozsahu zákazky a dátumu zahájenia spolu

v konkrétnych rokoch nám filter stačiť nebude. Vtedy pomocou tlačidla vložiť

a kontingenčná tabuľka vložíme kontingenčnú tabuľku. Vyskočí okno o tom, v ktorom Vás
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Excel informuje, že automaticky vybral oblasť (celú tabuľku), ktorú môžete poprípade

zmeniť alebo jednoducho kliknúť OK (Obr.14).

Obr. 14: Vytvorenie kont. tabuľky

Po odkliknutí tohto výberu sa nám vytvorí kontingenčná tabuľka, v ktorej si zvolíme naše

výberové kritériá, ktoré chceme zobraziť (Obr.14). Je to úplne jednoduché a excel si sám

doplní čo bude v stĺpcoch a riadkoch.

Obr. 15: Výber kritérií
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Keďže na začiatku sme chceli konečné zobrazenie v rokoch a nie podľa dátumov klikneme

pravým tlačidlom na niektorý z dátumov zvolíme zoskupiť a z následného zoznamu

vyberieme, že tabuľku chceme zoradiť podľa rokov (Obr.16).

Obr. 16: Zoradenie
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ZÁVER

Verejné financie sa po vstupe Českej republiky do Európskej únie stali bodom

záujmu väčšieho množstva žiadateľov či už krajov, obcí, fyzických či právnických osôb. Je

to z dôvodu objemnejších finančných prostriedkov poskytovaných EÚ. Bakalárska práca je

rozdelená na dve časti.

V prvej teda teoretickej časti som urobil literárnu rešerš k téme dotácia. Zhromaždil

som reakcie rôznych autorov na túto tému, ktoré boli väčšinou negatívne čo ma prekvapilo

lebo som bol názoru, že finančná podpora má len pozitívne dopady. V tejto časti som tiež

popísal obecne dotácie ich poskytovateľov a taktiež zdroj týchto prostriedkov, ktorým je

štátny rozpočet.

V ďalšej časti som podrobnejšie opísal Európske štrukturálne fondy, ktoré sú zdrojom

finančných prostriedkov pre podpory štátov v EÚ. Pokračoval som objasnením na čo slúžia

a komu presne sú určené operačné programy v programovom období 2007-2014.

Nasledujúce programové obdobie 2014-2020 som stručne popísal. Poukázal som na

zmeny, ktoré sa udejú oproti predchádzajúcemu obdobiu. Na záver teoretickej časti som

opísal postupy ako sa dotácie poskytujú a čerpajú na úrovni Českej republiky a ako na

úrovni EÚ.

Praktická časť je venovaná projektu a vytvoreniu žiadosti. V prvej časti som sa

zameral na projekt a riadenie projektu. Vysvetlil som pojem projekt a všeobecne definoval

aké metódy projektového riadenia sa uplatňujú pri vytvorení projektovej dokumentácie.

Po vytvorení projektovej dokumentácie nasleduje samotné podanie žiadosti. V tejto časti

som obecne rozobral aké všetky náležitosti sú potrebné pri vytváraní žiadosti o dotáciu.

Každá žiadosť je odlišná a sú potrebné trochu iné náležitosti. Uviedol som aj

najpoužívanejšie elektronické systémy na strane poskytovateľov, v ktorých sa žiadosti

vyplňujú a podávajú.

Posledná časť je zameraná na softvérovú podporu riadenia projektov. Pre

jednoduché projekty som uviedol pokročilejšiu funkciu v programe Microsoft Office.

U zložitejších projektov som volil charakteristiku Microsoft Project. Keďže som

používateľom systému Mac OSX od Apple volil som aj program Merlin, ktorý beží pod

týmto operačným systémom.
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