OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **BÁRTA MICHAL**

Oponent: **doc. Ing. Jan Kunovský, CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2013/2014**

Téma bakalářské práce: **Uplatnění projektového řízení u žadatele o projekt financovaný prostřednictvím veřejných prostředků**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je mezi podporovanými oblastmi ze strany EU nejméně zastoupena Praha?
2. Jaké jsou nejčastější problémy žadatelů při podávání projektových žádostí?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 3. 6. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce